



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

Gazeta Częstochowska

Redaktor **Zygmunt Trzebiński.**

REDAKCJA i ADMINISTRACJA
Częstochowa, Aleja II № 38, telefon № 50.

Wydawca **Antoni Siennicki.**

Warunki prenumeraty i ogłoszeń na stronie IV-ej.

Cena 3 kop.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie, z wyjątkiem dni świątecznych, od godz. 7—8 wieczorem.

Prosimy odnowić prenumeratę na kwartał 4-ty

W teatrze miejsowym wielkie kinematograficzne przedstawienie **Zmiana programu DWA RAZY w tygodniu**

Obrazy wprost otrzymane z fabryk Paryskich zdjęć z ostatnich nowości.

Oddział I. 1) **Plantacje i zbiór tytoniu w Malace** (z natury w kolorach) 2) **KOŁOS** (dramat historyczny) 3) **Zonglowanie nogami** (sport)
Oddział II 4) **BIEDNA MATKA** (dramat) 5) **Zandarm sportem** (komizjne) Oddział III. 6) **Tragiczna Idylla** (dramat w kolorach) 7) **Ślub po Amerykańsku** (komizjne)

W środę przyjeżdża WALKA KOBIET.

Początek w soboty i święta od godz. 3 po poł., a w dniu powszednie od godz. 5 po południu. Zarządzający teatrem G. Stark.

Dla Niedokrętych „HYGEA-PERLE“

naturalne wino czerwone.

Do nabycia w Częstochowie: w handlu win Jana Hamburga. w Zawieciu—w składzie aptecznym Józefa Duleby, w Nowo-Radomsku—w aptece Jana Humbleta, w Piotrkowie—w handlu win Henryka Szustera. 914-11

Dzień 2 listop. da.
Dzień Zaduszny.

Modły za umarłych odprawiano dawnie w Starym i Nowym Zakocie, ale nagle było dnia oznaczonego na obchód żałobnego nabożeństwa; każda rodzina modliła się za swych zmarłych krewnych i obierała sobie dzień według swojej woli. Dopiero w 998 r. Opat Kluniaccński S. Odillon przeżyty litością nad duszami w czyszczeniu zatrzymanymi wyznaczył we wszystkich klasztorach Benedyktynskich swojego zakonu jeden dzień, w którym by w sposób szczególny odprawiano się corocznie nabożeństwo za dusze w czyszczeniu cierpiące. Wybrał na to dzień 2 listopada to jest następnego dnia po uroczystości Wszystkich S-tych, jako najwłaściwszy; aby przez wyprawienie dusz z czyszczenia rozweselił i powiększył grono błogosławionych w niebie. Zaś odpowiadając to tak dobrze duchowi kościoła Katolickiego, że niedługo Papież kazali obchodzić to nabożeństwo żałobne w całym kościele z wielką wszystkimi wiernych pociechą. Ten dzień nazwano Dniem Zaduszny. Podług nauki kościoła św. katolickiego Bóg dusze niektórych ludzi posyła do czyszczenia, aby tam wypłacił im sprawiedliwość za grzechy nie odpokutowane na tym świecie, albo za małe przewinienia, jeśli oni mieli nieszczęście przed samą śmiercią je popełnić i bez spowiedzi z tego świata zešli. Otóż modły, jałmużny, uczynki miłosierne krewnych, przyjaciół, znajomych i pobliżnych za te dusze w czyszczeniu zostające słuszą o im czas pokuty, jaki im Bóg wszechmogący przeczyczył. I pismo św. polecając modły za cierpiących w czyszczeniu powiada: „Zbawienna jest rzeczą modlić się za umarłych.“

Robotnicy, zapisujcie się do związków zawodowych!

Żydzi.

Współpracownik gazety żydowskiej „Hajnt“ miał wywiad u profesora Ignacego Baranowskiego, którego wywiadowca określa, iż „prof. Baranowski ze wszystkich filosemitów w Polsce jest największy i całe swe życie walczył w tym duchu“.

Prof. Baranowski wyraził życzenie, aby, podając wywiad z nim „Hajnt“ obok tekstu żydowskiego umieściła treść wywiadu w języku polskim.

Gazeta zastosowała się do tej prośby wobec czego przytaczamy treść wywiadu dosłownie:

„Żydzi są narodem nieszczęśliwym, nlegają ciężkim przesładowaniem od kilku tysięcy lat. Mniemam, że są nieszczęśliwi nawet od nas, polaków. Pełni żalów i pretensji za doznane krzywdy i upokorzenia, żydzi szukają muszą obrony, a zarazem gorzoc swoją potrzebują wylać na zewnątrz potrzebują ją wyrzucić na kimbaż, uczynkiem, czy słowem. Zrozumiał łatwo, że w tłumie rozbolełym górę bierze nie idea przebaczenia, lecz idea odwetu.“

W codziennym życiu różniące się od siebie ubraniem, mową, religią to dwa tłumy: polski i żydowski, nie rozumieją się, i mimo wiekowe współżycie nie znają się wzajemnie. Popadają też muszą w częste starcia i kolizje. Przejęty bólem żyd uczuciom swoim daje ujście przedewszystkiem w stosunku z polakami. Rzucąc się na polaków, ich obciążają winami i grzechami, przez nich popolehionami i niepopolehionami: rzecz to najłatwiejsza i najtańsza.

Niejeden żyd przyzna w duszy, że o wiele więcej złego spotyka go nie od polaków, ale z innej strony; zaatakować tę inną stronę—to rzecz ryzykowna, a więc huza na polaków! (Tutaj „Hajnt“ dodaje naiwne zapytania: „Kto? kiedy? gdzie?“). Czy postępowanie takie jest szlachetne? — rozbiierać tego nie będzie. Czy jest madre? czy

może przynieść pożytek żydom?

W oczach tych, którzy nienawidzą polaków i wypędzić ich pragną, żydzi nieprzyjaznym zachowaniem wobec nas mogą niewątpliwie zyskiwać chwilowy poklask. Żeby zyskali tem życzliwość, a bardziej jeszcze szacunek czy to Niemców, czy Rosjan, na to niechaj nie liczą.

Ale dziś wielu jest Rosjan i to najlepszych Rosjan i liczba ich rosnąc się zdaje, którzy pojednanie z Polską uważają za warunek prawdziwego rozwoju społecznego i narodowego w państwie. Ci będą z tem większym niezrozumieniem i niechęcią patrzyli na wrogich polakom żydów.

Wspominasz pan, że podając do piśm polskich ustępy z dzienników żargonowych czynią to w sposób złośliwy, że tak zestawiają zdania, wyrwane z całości danych artykułów, ażeby im nadać charakter nienawistny dla Polski.

Jeżeli istotnie tak jest, to obowiązkiem żydów, dających do pożytku zgodnego z polakami, jest ostrzeżać piśma polskie, że są błędnie informowane. Niewątpliwie i że stroiny piśm polskich czujność musi być w tym względzie wielka.“

„Za trudność w położeniu żydów największą uważam ich stosunek do ziemi. Zajęci wyłącznie rzemiosłem i handlem, nie są oni pracą życia związanymi z ziemią, po której od wieków stąpają. W ich oczach i w ich rękach ta ziemia jest najczęściej przedmiotem handlu, a nie umiłowania. My ziemię tę od wieków własnymi uprawami rekoma i to nas z nią łączy nierozwalny stosunek do tej ziemi, miłość tej ziemi jest częścią duszy polskiej i podstawa patriotyzmu polskiego, a nadto jest źródłem niewyczerpanem, źródłem wrażeń, tęsknot i pobudzeń serdecznych, które nas krzepi na duchu w chwilach najcięższych. Żydzi tej pociechy, tej dźwigni moralnej nie znają i tem są od nas nieszczęśliwi, o wiele nieszczęśliwi, i tem się od nas zasadai, ezo różnia.

Lekarz-Dentysta
Michał Grejniec
w Częstochowie
i Aleja № 10 dsm p.
Rajcherowej.

Przyjmuje codziennie od 9—1 rano i od 3—7 wieczór.
ChOROBY ZĘBÓW i jamy ustnej. Plombowanie. Zęby sztuczne.

Ostrzeżenie.

Administracja T-wa Akc. „Wiek“ za wiadama niniejszym, że plenipotencje udzielone Pp. Jakóbowi i Henrykowi Silberstein (Kamińskim) do sprzedaży wydawnictwa „Dzieje Porozbiorowe Narodu Polskiego“ i pobierania zadatków od nowych prenumeratorów utraciły swą moc i że Pp. Silberstein-Kamińscy przestali być agentami T. wa. 989—1—1

Kalendarz

Dziś: Dzień Zaduszny, Jerzego B. W.—Wytomira
Jutro: Huberta B. W. Sylwii matr.—Chwałisława
Wschód słońca: o g. 6 m. 57.
Zachód 4 30.
Ubyło dnia 7 godz. 12 min.
Daty historyczne: 1850 r. Wypowiedzenie wojny Turcji.

Fabryka wyrobów cementowych majątku „OSTROWY“
J. C. W. Wielkiego Księcia **Michała Aleksandrowicza.**

Adres pocz. i telegr. **Kłobuck, gub. Piotrkowska**

Wyroby: dachówki, rur różnych wymiarów i form cegły płyty podłogowych i trótarowych, różne upiększenia fasad i t. p.

KRUSZYŃSKI i PROSZOWSKI

Częstochowa, Aleja III-cia, dom własny

Pierwszorządny Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Kamieniarski i Sztukatorski

WYKONYWA: RZĘBY, POMNIKI, ROBOTY BUDOWLANE i SZTUKATERJE.

Telefon № 260.

Założony w roku 1878

RYDZEWSKI i S-ka

POLECAJĄ: Dynamo-maszyny, motory, wszelkie materiały instalacyjne Pasy, pompy wszelkiego rodzaju, rury, gazowe i kotłowe.

Oferty na żądanie.

Biurowo Techniczne w Częstochowie, Teatrna 13.
Telefonu № 1.

